
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€7.331,40 2023 CE 502010105 Cancelleria e stampati ING. PAOLA BRAZZODURO NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento alla società Hogrefe Editore srl della fornitura di materiale scientifico occorrente al "Progetto
Curare@Casa - Polo Cassia" Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1 pari ad € 6.177,03 iva esclusa CIG
A0440FEAFF

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

La spesa troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione del Progetto Curare@casa del DSM di cui alla Deliberazione Asl
Roma 1 n. 64 del 22/10/2022 in applicazione della DGR Lazio n. G13421 del 4/11/21

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.8 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 
e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 

ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento 
e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi Aziendali;  

 
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 

2021, sono state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della UOC 
Acquisizioni Beni e Servizi;  

 la Deliberazione n. 23 del 17/01/2023 avente per oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

 
 la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, al 

fine di garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 
6/03/2023, ogni atto decisionale comportante un impegno di spesa sui budget 
provvisori attribuiti ai CCS in virtù della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare 
lo schema riepilogativo di budget, ferma restando l’obbligo di fornire idonee 
motivazioni nel caso di scostamento negativo; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 

prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a € 140.000,00 Iva 
esclusa anche senza la consultazione preliminare di più operatori economici; 

 
VISTA la Determinazione n. G13421 del 4/11/2021 che ha per oggetto il Recepimento 

dell’Intesa Rep Atti n. 134/CSR del 4 agosto 2021, ai sensi dell’art. 1, comma 4-bis, 
del Decreto Legge 19 maggio 2020 n 34 convertito, con modificazione della Legge 17 
luglio 2020, n. 77 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano sul documento recante “linee di indirizzo per la realizzazione dei progetti 
regionali sulla sperimentazione di strutture di prossimità” e sul riparto per l’anno 
2020 delle risorse di cui all’articolo 1, comma 11 del medesimo Decreto Legge n 
34/2020 Progetto regionale “Curare@casa: il lavoro di comunità e la rete di 
prossimità per un benessere consapevole e sostenibile”;  

 



 la nota della Regione Lazio, prot. n. 457261 del 10/05/2022, con la quale si 
comunicano le modalità operative per la trasmissione dei progetti relativi 
all’assegnazione, ai sensi della Determinazione n. G13421 del 4/11/2021, alla ASL 
Roma 1, per le attività connesse al Progetto, un finanziamento totale pari ad € 
1.738.807,00; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 28/10/2022 “Recepimento 
dell'Intesa Rep Atti n. 134/CSR del 4 agosto 2021, come da Determinazione Regione 
Lazio n. G13421 del 4/11/2021, Progetto regionale "Curare@casa: il lavoro di 
comunità e la rete di prossimità per un benessere consapevole e sostenibile" e del 
relativo finanziamento pari ad € 1.738.807,00; 

CONSIDERATO che la finalità del progetto riguarda la presa in carico e la gestione della fragilità e 
della cronicità attraverso soluzioni di co-housing e di potenziamento dell’assistenza 
domiciliare, con l’ausilio della telemedicina; 

 che per la realizzazione degli obiettivi generali di progetto è prevista: 
 la costituzione di una Cabina di regia del Progetto di prossimità con funzione di 

monitoraggio e valutazione del Progetto stesso, composta da: ASL Roma 1 
[Referenti per i servizi del Distretto/DSM (CSM, TSMREE, Dipendenze, 
DCA)/SISP/UOSD Salute migranti che insistono nel Distretto 2], Municipio II, 
Terzo Settore (IRASP S. Eufemia; Caritas di Roma), Referenti UCP/UCPP 
(MMG/PLS) dell’area sub-distrettuale Flaminio-Olimpico;  

 la costituzione, previa formazione specifica, di un "Team di comunità" 
multiprofessionale formato da tutti gli attori del progetto che opereranno, a 
vario titolo, insieme alle comunità dell’area sub-distrettuale flaminio-olimpico. 
La ASL Roma 1 vi parteciperà attraverso una componente fissa di base costituita 
da assistente sociale, infermiere e fisioterapista. Componente fissa integrata, al 
bisogno, da specifiche professionalità coinvolte sulla base della tipologia della 
segnalazione e del bisogno. All’interno del Team di comunità questa “Equipe 
multi professionale socio-sanitaria” della ASL Roma 1 opererà in totale 
collaborazione e sinergia con i rappresentanti del Municipio II e del Terzo settore 
(IRASP S. Eufemia e Caritas di Roma) che tutti insieme costituiscono la 
componente fissa del Team di comunità;  

 un’organizzazione del Polo Cassia tale da garantire un lavoro integrato, 
attraverso l’individuazione, di equipe multi specialistiche, con case manager e 
attivazione di percorsi e progetti personalizzati, finalizzata a rispondere a bisogni 
complessi attraverso una collaborazione attiva fra equipe del DSM e del 
Distretto XV. All’interno del Polo saranno presenti i servizi della UOC DSM XV, 
UOC TSMREE, UOC PIPSM, UOC Dipendenze, UOSD DCA e Disabilità Adulti 
Distretto XV;  

 un’attività di potenziamento del collegamento con la rete dei servizi alla persona 
presenti nel territorio, in particolare gli altri servizi del Distretto e del Municipio, 
con i quali sarà opportuno consolidare modalità di scambio e di collaborazione 
sulle situazioni che richiedono interventi socio-sanitari ed assistenziali per 
l’utente e la sua famiglia. Saranno altresì valorizzate le risorse utili nella 
costruzione di una progettualità di rete in risposta ai bisogni di salute delle 
persone, nello specifico la realtà della comunità territoriale come il Volontariato, 
l’Associazionismo ed il Terzo Settore 

PREMESSO che è stata richiesta dal Dipartimento di Salute Mentale la fornitura di materiale 
scientifico occorrente al progetto “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia”; 

 

 



CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra evidenziato, è stato individuato, per l’affidamento ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura in trattazione, 
l’operatore economico Hogrefe Editore srl;  

 che, pertanto, in data con nota Prot. n. 169277/2023 del 21/11/2023 – agli atti di 
quest’ufficio - è stata formalizzata una richiesta di preventivo alla ditta sopra indicata;   

 
 che con pec prot. n 186868/2023 del 22/12/2023, è pervenuto il preventivo (all. 1) 

da parte della Hogrefe Editore srl;  

VISTA  l’offerta economica, formulata dalla società sopra indicata pari ad € 6.177,03 iva 
esclusa; 

CONSIDERATO  che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto, la struttura 
richiedente ha comunicato la congruità e rispondenza del preventivo formulato 
dall’operatore economico Hogrefe Editore srl alle necessità progettuali;  

RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo di spesa e di procedere all’affidamento, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 in favore della Hogrefe Editore 
srl con sede a Firenze – viale A. Gramsci, 42 partita iva n. IT06267580485, per un 
importo complessivo di € 7.331,40 iva inclusa;  

RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate;  

 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace; 

ATTESO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, graverà sul seguente Conto 
Economico n 502010105 per l’annualità di seguito specificata: 

 
 
 
  
 che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 

dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con fondi relativi alla 
realizzazione del “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia” del DSM di cui alla 
Deliberazione Asl Roma 1 n. 64/2022 in applicazione della DGR Lazio n. G13421 del 
4/11/21 sulla base del seguente schema: 

 
FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 1.738.807,00 
FINANZIAMENTO  
GIA’ IMPEGNATO € 855.514,07 

FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 7.331,40 
FINANZIAMENTO RESIDUO € 875.961,53 

 
 
 

Conto Servizio annualità Importo i.c. 
502010105 Cancelleria e stampati 2023 € 7.331,40 



 DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato 
acquisito tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice 
Identificativo di Gara – CIG A0440FEAFF; 

 
 che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1; 
 
ATTESO  che resterà onere della struttura proponente provvedere alla rimodulazione del 

piano di finanziamento del progetto mediante apposito provvedimento, qualora il 
finanziamento approvato con Deliberazione N. 64/2022 per la fornitura in trattazione 
non risulti capiente; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di materiale scientifico 
occorrente al “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia” del Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1 in 
favore della Hogrefe Editore srl con sede a Firenze – viale A. Gramsci, 42 partita iva n. IT06267580485, per 
un importo complessivo di € 7.331,40 iva inclusa;  
 
di dare atto, che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, graverà sul seguente Conto Economico n 
502010105 per l’annualità di seguito specificata: 

 
e troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione del “Progetto Curare@Casa – Polo Cassia” del DSM di 
cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 64 del 28/10/2022 in applicazione della DGR Lazio n. G13421 del 4/11/21; 
 
di dare atto che, il RUP 1 per sola fase di gestione dell’affidamento è la sig.ra Barbara Gentile; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/09/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella U.O.C. Logistica 
e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente addetto all’unità, l'attuale responsabile, 
ing. Paola Brazzoduro, è individuato quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva 
dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
di nominare DEC del servizio la dr.ssa Serena Navari in servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale, cui 
sono demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal 
presente provvedimento; 
 
 
 

Conto Servizio annualità Importo i.c. 
502010105 Cancelleria e stampati 2023 € 7.331,40 



di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

 Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



00193 ROMA RM

Italia

Borgo S.Spirito, 3

ASL ROMA 1

Spett.le

Hogrefe Editore S.r.l. a socio unico
Viale A. Gramsci, 42
50132 FIRENZE
Italia

Tel.:

Fax.:

+39 055 5320680

+39 055 5320689

 P.IVA - C.F. / VAT NO.

1
 COD.CLIENTE / CUST.CODE

19/12/23

CT003477

  DATA   /   DATE    PAGINA / PAGE  N.DOC.   /   DOC. No.

OF23_444

  TIPO DOCUMENTO   /   DOC. TYPE

   BANCA DI APPOGGIO   /   BANK

02817   CAB02008   ABI

B.B. 60 GG. D.F.

UNICREDIT  - IBAN  IT20C0200802817000102129018
   PAGAMENTO   /   PAYMENT

DESCRIZIONECODICE Q.TA
PREZZO

UNITARIO
SCONT
%

   VALUTA   /   CURRENC

EUR

IMPORTO % IVA

13664791004

info@hogrefe.it

www.hogrefe.it

OFFERTA

IVA
IMPORTO

69,23PAI manuale 1 69,23 46003002 2,77

325,00PAI 20 somm. + scoring/report clinico 7 2.275,00 226003016 500,50

3,25PAI questionario 140 455,00 46003003 18,20

67,31PAI-A manuale 1 67,31 46009902 2,69

140,00PAI-A 20 somm/scoring/report grafico 7 980,00 226009907 215,60

3,00PAI-A questionario a consumo 140 420,00 46009903 16,80

65,38CDI 2  Manuale 1 65,38 46009502 2,62

2,50CDI 2 questionario autosc. SR estesa 140 350,00 226009503 77,00

70,00CDI 2 20 somm. + scoring/report grafico 7 490,00 226009510 107,80

59,61MASC 2 manuale 1 59,61 46007002 2,38

3,20MASC 2  quest. self-report autoscoring (MASC-2 SR) 140 448,00 226007003 98,56

70,00MASC 2 20 somm. + scoring/rep. grafico 7 490,00 226007010 107,80

7,50Rivalsa spese di trasporto 1 7,50 22 1,65

IMPOSTA / VAT%IMPONIBILE / TAXABLEDESCRIZIONE IVA / VAT DESCRIPTION C.IVA/VAT  

45,464,001.136,53IVA 04%IVA04

1.108,9122,005.040,50IVA 22%IVA22

TOTALE DOCUMENTO / AMOUNTTOT.IMPOSTA / TOT. VATTOT. IMPONIBILE / TOT. TAXABLESCADENZE / TERM OF PAYMENT

7.331,401.154,376.177,036.177,03

IT06267580485CF/P.IVA:

FI-614260REA:

 Capitale sociale  10.000 interamente versato

UNICREDITBanca:

Firenze SalveminiAgenzia:

IT20C0200802817000102129018IBAN:

BIC: UNCRITM1F15 Direzione e coordinamento: Hogrefe AG (Svizzera)

ASL RM/1
Prot. n. 186868/2023 del 22/12/2023

Firmato da: Tarantino Iacopo

ALLEGATO 1



00193 ROMA RM

Italia

Borgo S.Spirito, 3

ASL ROMA 1

Spett.le

Hogrefe Editore S.r.l. a socio unico
Viale A. Gramsci, 42
50132 FIRENZE
Italia

Tel.:

Fax.:

+39 055 5320680

+39 055 5320689

 P.IVA - C.F. / VAT NO.

2
 COD.CLIENTE / CUST.CODE

19/12/23

CT003477

  DATA   /   DATE    PAGINA / PAGE  N.DOC.   /   DOC. No.

OF23_444

  TIPO DOCUMENTO   /   DOC. TYPE

   BANCA DI APPOGGIO   /   BANK

02817   CAB02008   ABI

B.B. 60 GG. D.F.

UNICREDIT  - IBAN  IT20C0200802817000102129018
   PAGAMENTO   /   PAYMENT

DESCRIZIONECODICE Q.TA
PREZZO

UNITARIO
SCONT
%

   VALUTA   /   CURRENC

EUR

IMPORTO % IVA

13664791004

info@hogrefe.it

www.hogrefe.it

OFFERTA

IVA
IMPORTO

Spedire a - Indirizzo

ASL ROMA 1

Borgo S.Spirito, 3

00193 ROMA RM

Italia

IT06267580485CF/P.IVA:

FI-614260REA:

 Capitale sociale  10.000 interamente versato

UNICREDITBanca:

Firenze SalveminiAgenzia:

IT20C0200802817000102129018IBAN:

BIC: UNCRITM1F15 Direzione e coordinamento: Hogrefe AG (Svizzera)

ASL RM/1
Prot. n. 186868/2023 del 22/12/2023

Firmato da: Tarantino Iacopo

ALLEGATO 1


		2023-12-21T13:39:37+0000
	Tarantino Iacopo


	DETRGNUM: 3006
	DETRGDAT: 28/12/2023
	DETRSNUM: 432
	DETRSDAT: 28/12/2023
		2023-12-27T13:15:35+0100
	BARBARA GENTILE


		2023-12-27T14:07:41+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-12-27T15:39:06+0100
	MARIA RENATA MESSINA


		2023-12-28T10:21:21+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-28T11:53:37+0100
	STEFANIA DI CARLO




